Красноярский край Саянский район

Агинский сельский Совет

25.03.2011г.                              РЕШЕНИЕ № __                     с.  Агинское
О внесении изменений и

дополнений в Устав Агинского

сельсовета Саянского района.

          В целях приведения Устава Агинского сельсовета Саянского района Красноярского края в соответствие с действующим Законодательством, руководствуясь статьями 23, 63 устава сельсовета, сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
       1.  Внести в Устав следующие изменения и дополнения:
      1.1. Часть 1 статьи 1 изменить:

           «1. Настоящий Устав является нормативным правовым актом, регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на территории Агинского сельсовета (далее-местное самоуправление) в интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить данному Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме, действующему законодательству  Российской Федерации и Красноярского края»

     1.2. Статью 2 дополнить:
   «Правовую основу местного самоуправления составляют общепризнанные нормы и принципы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Устав, законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, настоящий Устав, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан,  и иные муниципальные правовые акты»

    1.3. Часть 3 статьи 3 изменить:

«3. Агинский сельсовет наделен статусом сельского поселения Законом Красноярского края от 18 февраля 2005 года № 13-3007 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Саянский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований» (далее – Закон Красноярского края от 18.02.05 № 13-3007).

    1.4.  Часть  1 статьи 5 изменить:

          «1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории сельсовета (далее -  жители сельсовета), имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям»
    1.5. Часть 4 статьи 5 изменить:

          « Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления»

    1.6. Пункт 22 статьи 7 дополнить:

          «22. присвоение наименований улицам, площадям, и иным  территориям проживания в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей  с наименованиями улиц и номерами домов»

    1.7.  Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом  33 части следующего содержания:
          «33. оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января  1996 года № 7-ФЗ      “О некоммерческих организациях”»
   1.8.  Часть 1 статьи 7.1.  дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:

           «7.1. создание муниципальной пожарной охраны»

   1.9. Часть 2 статьи 7.1. изменить:

     «2. Органы местного самоуправления сельсовета вправе решать вопросы, указанные в части  1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»
  1.10. Пункт 2 части 1 статьи 7.1.- отменить.

  1.11. Часть 1 статьи 8.1. дополнить:
    «1. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается»

1.12. Часть 2 статьи 8.1. изменить:

    «2. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельсовета, осуществляется  только за счет предоставляемых местному бюджету субвенций из соответствующих бюджетов. Органы  местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных  государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования»
1.13. Часть 3 статьи 8.1. – отменить.

1.14. Часть 1 статьи 12 изменить:

     «1. Местное самоуправление осуществляется на всей территории сельсовета в пределах границ, установленных законом Красноярского края от 18.02.05 № 13-3007 “Об установлении  границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Саянский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований”»

1.15. Часть 2 статьи 15 изменить:

    «2. полномочия Главы сельсовета  начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного должностного лица местного самоуправления»

1.16. Пункт 3 части 1 статьи 16 изменить:

    «3. отрешение от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ “ Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”»

1.17. Пункт 8.1. части 1 статьи 16 – отменить.

1.18. Пункт 8 части  1 статьи 16 изложить в новой редакции:

    «8. прекращения гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им  вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянной проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления»
1.19. Части 2-7 статьи 16 – отменить.

1.20.  Статью 16 дополнить пунктом следующего содержания:

  «2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования его полномочий временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, определяемое в соответствии с уставом муниципального образования»

1.21. Статью 16 дополнить пунктом следующего содержания:

  «3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным законом»

1.22. Часть 5 статьи 17 дополнить:

«5. подписывает и обнародует в порядке, установленном данным Уставом, нормативные правовые акты, принятые  Советом депутатов сельсовета»

1.23. Статью 17 дополнить пунктами следующего содержания:

«16. издает в пределах своих полномочий правовые акты»

«17. вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов сельсовета»
1.24. Часть 1 статьи 18 – отменить.

1.25. Абзац 2 части 1 статьи 20 дополнить:

«Как председатель Совета депутатов Глава сельсовета издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности  Совета депутатов, подписывает решения Совета депутатов, не имеющие нормативного характера»

1.26. пункт 1.6 части 1  статьи 22 дополнить:

«1.6. в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельсовета  или объединения  сельсовета с городским округом»

1.27.Статью 22 дополнить пунктом следующего содержания:

«1.7. в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»

1.28. Статью 22 дополнить пунктом следующего содержания:

«3. В случае досрочного  прекращения полномочий Совета депутатов, состоящего из депутатов, избранных населением непосредственно, досрочные выборы в указанный  представительный орган проводятся в сроки, установленные федеральным законом»

1.29. Пункт 1.6 части 1 статьи 23 изменить:

«1.6. определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в  муниципальной собственности»

1.30. Часть  4 статьи 24 изменить:

«4. Заседание сессии не может считаться правомочным, если на нем  присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов»

1.31. Часть 7 статьи 24 изменить:

«7. детально вопросы организации работы сельского Совета определяются его Регламентом»
1.32. Абзац 1 части 6 статьи 27 изменить:

«6. Муниципальные  правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)»

1.33. Абзац 2 части 6 статьи 27 – отменить.

1.34. Часть 2 статьи 28 изменить:

«2. Депутаты Сельского Совета депутатов осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе.

          На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности  Совета депутатов»

1.35. Пункт 1.11 статьи 29 дополнить:

«1.11. в иных случаях, установленных Федеральным законом № 138 от 26.11.1996г., Федеральным законом № 131 от 06.10.2003г. и иными федеральными законами»

1.36. Пункт 1.1 части 1 статьи 33.1.  изменить:

«1.1. условия работы,  обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с  муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления»

1.37. Пункт 1.2. части 1 статьи 33.1. изменить:

«1.2.  право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения»

1.38. Пункт 1.3. части 1  статьи 33.1. изменить:

«1.3. возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с повышением квалификации»

1.39. Пункт 1.4. части 1 статьи 33.1. изменить:

«1.4. получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий»

1.40. Части 4 статьи 33.2. изменить:

«4. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется  исходя из денежного вознаграждения  по соответствующей должности на момент назначения пенсии.  Если нормативными правовыми актами  местного самоуправления  вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности  было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из  ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,3 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним  местностям, в иных местностях края с особыми климатическими условиями»

1.41. Часть 8 статьи 33.2. дополнить:

«8. Размер  должностного оклада учитывается в фактически установленном размере по  последней замещаемой должности муниципальной службы с учетом проведенных индексаций»

1.42. Пункт 3 части 1 статьи 33.3. – отменить.

1.43. Пункт 2 статьи 35 изменить:

«2. выборы депутатов сельсовета осуществляется на основе всеобщего равного и прямого избирательного права на основе мажоритарного типа избирательной системы по одномандатным избирательным округам при тайном голосовании в соответствии с федеральными краевыми законами и настоящим Уставом»

1.44. Часть 4 статьи 37 изменить:

«4. голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования  сельсовета назначается Советом депутатов сельсовета,  и проводится в порядке,  установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Красноярского края  для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”. При этом  положения федерального закона, закона Красноярского края, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения,  принятого на референдуме, не применяются»

1.45. Статью 38.1. «Нормотворческая инициатива» изложить в новой редакции:

«1. наделить прокуратуру правом нормотворческой инициативы»

1.46. Абзац 1 части 1 статьи 42 дополнить:

«Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания, конференции  граждан»

1.47. Абзац 1 части 2 статьи 42 дополнить:

«2. собрание, конференции граждан проводятся по инициативе населения,  сельского Совета депутатов, главы сельсовета, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления»

1.48. Часть 1 статьи 48 дополнить:

«Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими»

1.49. Часть 2 статьи 49 изменить:
«2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы, установленным Законом Красноярского края»

1.50. Часть 2 статьи 50 изложить в новой редакции:

«2. Муниципальные служащие, имеющие стаж муниципальной службы (государственной) службы 25 лет и более в государственных органах края,  органах местного самоуправления, избирательных комиссиях муниципального образования, расположенных на территории края, имеют право на пенсию за выслугу лет, назначаемую на условия, установленных  статьей 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об  особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», независимо от последнего места работы перед  достижением пенсионного возраста и независимо от оснований прекращения  муниципальной службы, за исключением оснований прекращения  муниципальной службы, предусмотренных пунктом 2 и 3 части 1  Федерального закона «О муниципальной службы в Российской Федерации», пунктами 5-11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации»

1.51. Статью 51 изменить:

«Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности  имущество, средства  местных бюджетов, а также имущественные права  муниципальных образований.

Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности»

1.52. Статью 52 дополнить пунктом следующего содержания:

«1.5. имущество, предназначено для оказания поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения»

1.53. Пункт 2 части 1 статьи 52 изменить:

«2. имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органами местного самоуправления сельсовета, в случаях, установленных федеральными законами и законами Красноярского края, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного  самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15  Федерального закона  от 06 октября 2003 года  № 131“Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”»

1.54.  Абзац 2 части 2 статьи 52 – отменить.

1.55.  Часть 1 статьи 53 дополнить:

«1. Администрация сельсовета от имени сельсовета самостоятельно владеет,  пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельсовета в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами  сельского Совета депутатов»

1.56. Абзац 2 части 3 статьи 53 – отменить.
       «Реестр муниципальной собственности сельсовета должен быть доступен для жителей сельсовета»
        1.57. Часть 5 статьи 53 дополнить:

        «5. Администрация сельсовета вправе передавать имущество сельсовета во временное или в постоянное  пользование  физическим и юридическим  лицам, органам государственной власти  Российской Федерации и Красноярского края, органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с Федеральными законами»
       1.58. Абзац 1 части 1 статьи 54 дополнить:
  «1. К собственным доходам бюджета сельсовета относятся средства самообложения граждан; доходы от местных налогов и сборов, доходы от региональных налогов и сборов, доходы от федеральных налогов и сборов; безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления; доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности; часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами сельского Совета депутатов, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов; штрафы, установление которых в соответствии с федеральным законом отнесено к компетенции органов местного самоуправления; добровольные пожертвования; иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края и решениями сельского Совета депутатов»
1.59. Абзац 2 части 1 статьи 54 дополнить:

         «В доходы местных бюджетов зачисляются субвенции, предоставляемые на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами  Красноярского края, в соответствии со статьей 63 Федерального закона  от 06 октября 2003 года  № 131“Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”»

1.60. Часть 3 статьи 54 изменить:

«3. Расходы местного бюджета осуществляется в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации»

1.61. Часть 1 статьи 56 изменить:

«1. проект бюджета составляется на основе прогноза социально -экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств»

1.62. Часть 2 статьи 58.1.  изменить:

«2. муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг оплачивается за счет средств бюджета сельсовета»

2. Контроль за настоящим решением возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законности (В.Н. Третьяков).

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

           Глава Агинского сельсовета  _________________ В.Е. Иванькин
1